



MAZSALACAS

MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI

NOVADA ZIŅAS



SVEIKI, NOVADNIEKI!

Tuvojas vieni no valstiski svarīgākajiem svētkiem – 1. maijā Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas diena un 4. maijā - Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas diena. Lai patriotiski un sirds siltuma pilni šie svētki!

Esam arī otro Mazsalacas novada svētku priekšvakārā. Novada svētki ir tā reize, kad ieraudzīt un priecāties par to, ko mēs paši, mūsu radi, draugi un kaimiņi ir paveikuši. Novada svētki ir iespēja iepazīt novadu un tās vietas, kas atrodas ārpus mūsu katra ierastā pagalma. Un ne mazāk svarīgi - Mazsalacas novada svētkos būs pirmā šī gada zaļumballe! Pagājušajā gadā svētki notika Sēļu pagastā, un šogad svētku izskaņā noskaidrosim, kura novada vieta mūs uzņems nākošgad, tādējādi aicinot iedzīvotājus iepazīt konkrēto pagastu un redzēt, ko spēj tās cilvēki.

Bet par to, ka Mazsalacas novada iedzīvotāji spēj daudz, man nav ne mazāko šaubu - jaunieši aktīvi iesaistās treniņu zāles remontdarbos; iedzīvotāji rūpējas par to, lai daudzdzīvokļu māju pagalmos parādītos rotaļu zonas; esam lieliski pastrādājuši Lielajā Talkā un vēl citas pašu paveiktās lietas.

Pavasaris ir atnācis ar garākām dienām un iespēju rosīties, un rosību pie mums jūt. Šī darbības palīdz Mazsalacas novada vārdam arvien biežāk izskanēt Latvijā, kā vietai, kas ir skaista, draudzīga un atvērta gan ekskursantiem, gan atpūtniekiem.

Novēlu darba spar un entuziasmu vasaru sagaidot!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs

ATVĒRTS MAZSALACAS NOVADA VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTAIS KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS

2017. gada 3. aprīlī Mazsalacas novada pašvaldības ēkā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, tika atklāts jaunais Mazsalacas novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (Mazsalacas novada VPVKAC). Atklāšanas pasākumā piedalījās Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis, izpilddirektors Ritvars Sirmāis, Mazsalacas novada VPVKAC vadītāja un citi interesenti.

Mazsalacas novada VPVKAC vadītāja Anita Brokāne: "Prieks, ka tagad varam iedzīvotājiem sniegt ne tikai pašvaldības, bet arī dažādus valsts iestāžu pakalpojumus, lai atvieglotu dokumentu sakārtošanu un iesniegšanu. Kopš 3. aprīļa klientu apkalpošanas centrā vērsušies

22 cilvēki. Populārākie pakalpojuma veidi, kuros visbiežāk Mazsalacas novada VPVKAC sniedz atbalstu, ir apbedīšanas pabalsta, slimības pabalsta, bērna piedzimšanas un bērna kopšanas pabalsta saņemšana, kā arī ļoti aktuālā gada ienākumu deklarācijas iesniegšana. Veicam arī suņu reģistrēšanas pakalpojumu."

Ja neesat pārliecināti par kādu valsts pakalpojumu, nav skaidrs, kā aizpildīt veidlapu, atnāciet uz jauno Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru. Te mūsu pašu cilvēki varēs Jums atbildēt un arī nepieciešamības gadījumā sazināties ar attiecīgo valsts iestādi. Visu pakalpojumu saraksts ir pieejams marta mēneša "Mazsalacas novada ziņās", pašvaldības mājas

lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā Pakalpojumi un Mazsalacas novada VPVKAC telpās.

Mazsalacas novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs ir atvērts katru darba dienu – pirmdienās no plkst. 8:00 līdz 18:00; otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8:00 līdz 17:00; piektdienās no plkst. 8:00 līdz 16:00. Pusdienu pārtraukums no plkst. 12:00 līdz 13:00. Adrese: Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV-4215. Tālrunis informācijai: 66954867, e-pasts: mazsalaca@pakalpojumucentri.lv

ĀTRĀK, ĒRTĀK, IZDEVĪGĀK!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste



Uzzini vairāk par pašvaldībā pieejamajiem valsts pakalpojumiem
www.latvija.lv/pakalpojumucentri

Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru darbu koordinē Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

DALĪBA KOKLĒTĀJU ANSAMBLU KONCERTĀ



19. aprīlī Cēsis notika Austrumlatvijas reģiona koklētāju ansambļu koncerts, kurā piedalījās arī Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas kokles klases meitenes.

Pasākums tika organizēts, gatavojoties Latvijas 100gades dziesmu svētku koklētāju ansambļu koncertam Rīgā. Gatavojoties pasākumam, kopā ar Alojas mūzikas skolu koklētāji programmu nostiprināja kopīgā mēģinājumā Mazsalacas mūzikas skolā. Kopumā Austrumlatvijas reģiona koklētāju ansambļu koncertā

piedalījās ap 120 audzēkņu no dažādām Vidzemes mūzikas skolām. Ņemot vērā koklētāju sagatavotību, tiek piedāvātas 3 dažādu grūtības pakāpju programmas. Mazsalacas un Alojas mūzikas skolas audzēkņi piedalījās B grupas programmas sagatavošanā, kurā viņi sevi labi parādīja. Mūzikas skolas koklētāju ansambli šim koncertam sagatavoja kokles klases pedagogs Silva Vēja. Paldies Mazsalacas novada Kultūras centram par meiteņu tērpiem koncertam!

ZOLĪTES ČEMPIONĀTS 2017



Svētdienas rītā, 26. martā, Mazsalacas novada Kultūras centrā norisinājās zolītes čempionāts "Mazsalacas kauss 2017". Uz čempionātu bija ieradušies 26 dalībnieki, lai sacenstos par godalgotajām vietām.

Individuāli sievietes konkurencē pirmo vietu ieņēma Anita Rokpelne, 2. vietā Guna Daugule un 3. vietā Maiga Magone. Vīriešu grupā 1. vietā Igors Borisovs, 2. vietā Anatolijs Siņicins un 3. vietā Andis Paeglis.

Labākās komandas čempionātā – 1. vieta "Valmieras pensionāri" (Igoris Borisovs, Anatolijs Siņicins, Arnis Zariņš, Zigurds Riekstiņš); 2. vieta "Rieksts" (Andris Gūtmanis, Andis Paeglis, Inese Riekstiņa, Andris Riekstiņš); 3. vieta "Mazsalaca" (Aldis Ertmanis, Ojārs Beķeris, Mārtiņš Zeltiņš, Guntars Smilga).

Paldies visiem dalībniekiem un Ojāram Beķerim par atbalstu pasākuma organizēšanā!

Anete Gluha

sabiedrisko attiecību speciāliste

ESI LĪDERIS!



7. aprīlī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Rīgā norisinājās projekta "Esi līderis!" biznesa spēļu konkursa "Ceļš uz bagātību" fināls, kas pulcēja deviņas vidusskolēnu komandas, pusfinālu uzvarētājas no Vidzemes, Latgales, Kurzemes. Apsveicam Mazsalacas vidusskolas 12. klases komandu „Bruņurupuči” (Nils Alberts Veide, Elīna Jātniece, Rinalds Ķimenis) ar pārliecinoši iegūto 1.vietu! Paldies "Esi līderis" skolotājiem!

MAZSALACAS NOVADA CĀLIS - 2017

8. aprīlī izskanēja mazo vokālistu konkurss „Mazsalacas novada Cālis - 2017”. Konkurssā piedalījās 13 dziedātāji, kuriem žūrija (Dana Fadējeva, Saiva Liepa, Ieva Veide, Dace Jurka) piešķīra šādus titulus:

Kate Elizabete Tauriņa – Trauslākais cālis 2017
 Felicita Anna Skujiņa – Nebēdnīgākais cālis 2017
 Sāra Skrebele – Smaidīgākais cālis 2017
 Austra Ance Lizuma – Tēlainākais cālis 2017
 Barbara Naumova – Simpātiskākais cālis 2017
 Samanta Ieviņa – Atraktīvākais cālis 2017
 Elizabete Elīza Tīlika – Jaunākais cālis 2017
 Diāna Bērziņa – Drošākais cālis 2017
 Samanta Bērziņa - Nopietnākais cālis 2017
 Sofija Baltiņa – Pieredzējušākais cālis 2017
 Sandra Meistere – Skanīgākais cālis 2017
 Ance Anete Circene – Muzikālākais cālis 2017

Titulu „Mazsalacas novada Cālis - 2017” ieguva Keita Sanija Īzaka! Sveicam!

Pasākumu kuplināja un ar savām balstiņām klausītājus priecēja ansamblis „Dzenīši” (Alise Keita Liperte, Jāsmīna Sirmā, Aleksandra Žukova, Līva Paegle, Elita Bišofa, Enija Ozola, Agnese Luste, Tīna Reingolde un Elio Džabours).

Paldies bērnu vecākiem par atsaucību un atbalstu! Īpašs paldies par atbalstu konkursa tapšanā: Mazsalacas novada pašvaldībai; Mazsalacas novada Kultūras centra darbiniekiem un personīgi Dacei Jurkai un Arnim Stradam; Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādei un personīgi Sandrai Pidžai, Dacei Stepanovai, Zintai Liepiņai, Zanei Bušai Rumbergai; Andrim Lauznim. Mums kopā izdevās radīt skaistus dziedāšanas svētkus bērniem!

Baiba Bīviņa

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes mūzikas skolotāja

“SALACAS BALSIS 2017” PUSFINĀLS

Devītā jauno solistu un duetu konkursa “Salacas balsis” atlase Mazsalacā pulcēja 140 dalībniekus no vairāk nekā 20 Latvijas vietām. Esam lepnī, ka mūs mīl un novērtē, kā konkursa rīkotājus. Konkurss uzstājās dalībnieki, kas jau vairākus gadus piedalās, un dalībnieki, kuri uz Mazsalacas novada Kultūras centra skatuves uzkāpa pirmo reizi.

Atlasē žūriju pārstāvēja: diriģente, vokālā pedagoģe Liene Zvirbule; Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes mūzikas skolotāja, vokālā konkursa “Mazsalacas novada Cālis” krustmāte Baiba Bīviņa; dziedātājs, komponists Rihards

Saule. Rezultātā ceļa zīmi uz finālu, kas notiks 13. maijā, saņēma 44 solisti un 9 dueti. Lepojamies, ka šo finālistu vidū ir 4 dziedātāji no Mazsalacas novada. Vēlam veiksmi Valērijai Kauliņai, Melānijai Kauliņai, Sofijai Baltiņai un Sigitai Rumbergai konkursa finālā!

Paldies popgrupu “Svētdienas” vadītājam Ilutai Dunderei, kura ar lielu izpratni, sadarbojoties ar saviem kolēģiem, administrē šo apjomīgo konkursu. Konkurss - tā ir pieredze, kuru uzkrājot, katrs dalībnieks var noticēt saviem spēkiem.

Dace Jurka

Mazsalacas novada Kultūras centra direktore

NOSLĒDZIES IKGADĒJAIS DAMBRETES TURNĪRS

9. aprīlī Mazsalacas novada Kultūras centrā notika A.Voicesčuka piemiņas dambretes turnīrs meistarū un tautas grupās. Meistarū grupā kopā piedalījās 12 dalībnieki. 1. vieta Guntars Purviņš (Rīga), 2. vieta Guntars Līcis (Mazsalaca), 3. vieta Gunārs Gribruška (Tīnuži). Starp 12 dalībniekiem bija ieradušies dambretisti gan no Ikšķiles, Ropažiem, Ogres, Ķeguma un

Siguldas. Savus spēkus dambretes spēlē izmēģināja četri mazsalacieši. Tautas grupā 64 lauciņu dambretē piedalījās 41 dalībnieks. 1. vieta Kristers Lapiņš (Limbaži); 2. vieta Liene Ķirse (Valmiera); 3.vieta Artūrs Jegurs (Sigulda). Vēl bija ieradušies dalībnieki no Rīgas, Valkas un divi jaunieši no Mazsalacas. Paldies tiesnešiem!

Anete Gluha

sabiedrisko attiecību speciāliste

LAUKSAIMNIEKIEM

MĀCĪBAS

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības atbalsta centra Valmieras birojs aicina uz mācībām topošo un esošo bioloģisko saimniecību vadītājus, kā arī bioloģiski daudzveidīgo zālāju īpašniekus!

21. aprīlī uzsākam 56 stundu programmu bioloģisko saimniecību īpašnieku profesionālo zināšanu papildināšanai. Aicinām pieteikties arī uzņēmējus, kas ar bioloģisko saimniecību nodarbojas salīdzinoši nesenu un kuriem ir jāiegūst apliecība. Plašāka programma LLKC mājaslapā.

Maija otrajā nedēļā uzsāksim mācības zemju īpašniekiem, kuri ir ES atbalsta saņēmēji par bioloģiskās daudzveidības uzturēšanu zālajos. Apmācību programmas 100% apmērā apmaksā ES līdzfinansētais projekts.

Augkopības speciāliste Iļona Krūmiņa uzsāk pakalpojumu sniegšanu LAP projekta "Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai" ietvaros. LLKC Valmieras un Valkas biroju augkopības un lopkopības klientiem būs iespējams saņemt ES atmaksātus speciālistu pakalpojumus 1500 EUR apjomā LAP darbības periodā (100% intensitāte).

Pieteikšanās un plašāka informācija pie Mazsalacas novada lauku attīstības konsultantes Rita Gluha, tālr. 26362938, e-pasts: rita.gluha@llkc.lv

VASARAS NOMETNE BĒRNIEM MAZSALACĀ



Lieliska iespēja **puišiem un meitenēm** vecumā no 8 līdz 12 gadiem. Esiet aktīvi un piedalieties bērnu nometnē Kids Fitness, kas notiks Mazsalacā no 3. - 8. jūlijam. Pavadiet vasaru koši, radoši, sportiski un pilnu piedzīvojumiem jaunu draugu lokā!

Nometnes teritorija atradīsies Valtenberģu muižas apkārtnē. Izcila vieta atpūtai, sportam un radošām aktivitātēm. Bērniem būs pieejams daudzfunkcionāls āra sporta laukums ar plašām fizisko aktivitāšu iespējām, kuras aktīvi izmantosim

nometnes gaitā. Katru dienu rīkosim dažāda veida stafetes, rotaļas un spēlēsīm jautras spēles svaigā gaisā, bērni piedalīsies radošajās darbnīcās.

SĀKUSIES PIETEIKŠANĀS PLATĪBU MAKSĀJUMIEM

No šā gada 11. aprīļa sākas pieteikšanās platību maksājumiem. Lauksaimnieki tiem var pieteikties līdz šā gada 22. maijam, iesniedzot Vienoto iesniegumu LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS). Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs.

LAD atgādina, ka vienlaikus ar pieteikšanos platību maksājumiem no 11. aprīļa var pieteikties dīzeļdegvielas, kam piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi, saņemšanai. Atšķiras pieteikšanās beigu termiņš - pēdējā diena degvielas pieteikumiem ir 1. jūnijs.

ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAS UZSĀKŠANAI, ATTĪSTOT MAZĀS LAUKU SAIMNIECĪBAS

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumā "Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības". Projektu iesniegumu pieņemšana notiks **no 2017. gada 1. jūnija līdz 30. jūnijam**. Atbalsta pasākuma mērķis ir veicināt mazo lauku saimniecību konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas produktivitāti, efektivitāti, atbalstot kooperāciju un tirgus pieejamību. Mazās lauku saimniecības varēs saņemt 15 000 eiro vienreizēju atbalstu ražošanas attīstībai. Atbalsta pretendenta projekta iesniegumu, kas ietver darījumdarbības plānu, jā sagatavo sadarbībā ar lauksaimniecības nozarē strādājošu konsultāciju pakalpojuma sniedzēju.

MAZSALACAS EKO LAUKUMĀ PIEEJAMS PLAŠĀKS PAKALPOJUMU KLĀSTS

SIA "ZAAO" informē, ka no š.g. 1. aprīļa Mazsalacas EKO laukumā, Pērnavas ielā 16, Mazsalacas novada iedzīvotāji par maksu EKO laukumā var nodot celtniecības atkritumus, liulgabarīta atkritumus un zaļos atkritumus. Cenrādis:

- Lielgabarīta atkritumi (mēbeles, matračī, paklāji u.c. liela izmēra priekšmeti) – EUR 14,88 + PVN par 1 m³
- Celtniecības atkritumi (jaukti celtniecības atkritumi, piemēram: reģipsis, siltināšanas materiāli, ruberoīds) – EUR 14,88 + PVN par 1 m³
- Celtniecības atkritumi (tīri, piemēram: tikai ķieģeļi, betons, flīzes, apmetums, akmeņi) – EUR 8,68 + PVN par 1 m³
- Zaļie atkritumi (lapas, zāle, sīkie zari) – EUR 8,68 + PVN par 1 m³

Fiziskās personas EKO laukumā var iegādāties būvgružu maisus. Maisa izmērs

ir 1,1m³. Vairāk informācijas par būvgružu veidiem un savākšanas iespējām var iegūt, zvanot 6 42 81250 vai 29225862.

Informējam, ka šiferi, celtniecības atkritumus ar šifera piejaukumiem un sadzīves atkritumus EKO laukumā nepieņem!

Turpmāk logu stiklu var nodot bez maksas SIA "ZAAO" (ZAAO), būdams inovatīvs un moderns atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums, seko līdzīgi materiālu pārstrādes tendencēm Baltijā un Eiropā, tāpēc ar 2017. gada 1. aprīli visos EKO laukumos parasto logu stiklu iedzīvotāji var nodot bez maksas. Atgādinām, ka logu stiklam jābūt bez rāmja, dekoratīvām uzlīmēm un elementiem. Spoguļstikls, dekoratīvais stikls un automašīnu stikls netiks pieņemts!

Zane Legzdiņa

SIA "ZAAO" sabiedrisko attiecību speciāliste

PAVASARIS MĀKSLAS SKOLĀ



Zīmējums: Elizabete Slotiņa

Vai atceraties karikatūrista Gunāra Bērziņa draiskos un asprātīgos masu skatu zīmējumus, kuros viens no galvenajiem varoņiem bija melns runcis?

Mākslas skolas 5. klasei patīk izdomāt un zīmēt karikatūras, tādēļ tika sagatavoti darbi dalībai Latvijas bērnu un jauniešu 12. karikatūru konkursā „Runča piedzīvojumi: Gunāram Bērziņam 90”. Kopumā konkursā tika iesniegti 607 darbi, un mūsu audzēknes Elizabetes Slotiņas karikatūra „Kaķa novērojumi” vecuma grupā 11 – 14 gadi ieguva 3. vietu. Apsveicam un priecājamies!

Laikietilpīga bija dalība Latvijas Mākslas skolu Valsts konkursā, kura tēma šogad bija grafiskais dizains. Bijām apmierināti, kad II kārtai izvirzītie audzēkņu darbi saņēma labu vērtējumu un skola

tika izvirzīta dalībai III kārtā Valmieras Mākslas vidusskolā. Tajā piedalījās 4. un 5. klases skolēni Betija Ozola, Raivis Ciršs, Ksenija Beitika, Elizabete Slotiņa.

Strādājot pa pāriem, komandas veica uzdevumus: izgatavoja afišas konkrētiem pasākumiem un izstrādāja dizainu, iepakojumu suvenīram. Godalgas lielajā skolu konkurencē neguvām, taču priecēja žūrijas labie vērtējumi.

Visu semestri gatavojamies tradicionālajam pasākumam - audzēkņu darbu skatei Mākslas pavasarī, kas notiks 5. maijā Novada svētku ietvaros. Šoreiz esam ieinteresējušies par tēmu, kas skar visus – „Saudzējiet dabu!”. Mūsu sauklis būs ļoti vienkāršs, lokāla un tajā pašā laikā globāla rakstura: Savāciet savus atkritumus!

Laila Strada

LĪNIJDEJU GRUPAI "SOLI PA SOLIM" PIRMA JUBILEJA



18. martā, aicinot ciemos draugus, Mazsalacas novada līnijdeju grupa "Soli pa solim" nosvinēja savu viena gada jubileju.

Un sveicam ar panākumiem: 8. aprīlī Baložu vidusskolā norisinājās Latvijas līnijdejojāju olimpiāde "Rīgas kauss 2017",

kurā startēja trīs dalībnieces no "Soli pa solim". Godalgotās vietas: Saivai Vējai 1. vieta Tautas klasē dimanta vecuma grupā; Inetai Frombergai 4. vieta un Oļesjai Genrihai-Kauliņai 5. vieta Tautas klasē kristāla vecuma grupā. Tā turpināt!

PAŠVALDĪBĀ



2017. gada 3. jūnijā, sestdienā, Latvijā notiks republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanas, kurās būs jāievēl deviņu republikas pilsētu un 110 novadu domju deputāti. Informējam, ka Mazsalacas novadā iesniegti divi kandidātu saraksti.

| | |
|--|------------------------------------|
| <i>Vēlētāju apvienība "Mazsalacas novadam"</i> | <i>Vēlētāju apvienība "Salaca"</i> |
| 1. Harijs Rokpelnis | 1. Kārlis Rokpelnis |
| 2. Gunta Maskaviča | 2. Gunārs Zunda |
| 3. Gints Luste | 3. Zaiga Ivana |
| 4. Uģis Lapenass | 4. Mārtiņš Šmits |
| 5. Larisa Gerasimova | 5. Egons Lantrāts |
| 6. Dace Mažanova | 6. Zane Luste |
| 7. Valters Mitāns | 7. Valdis Kampuss |
| 8. Ivars Slotiņš | 8. Druvis Ansons |
| 9. Liene Mīstere | 9. Inese Grandāne |
| 10. Ieva Veide | |
| 11. Edgars Grandāns | |
| 12. Vita Rusmane | |

Plašāk ar kandidātu sarakstiem un programmām iespējams iepazīties www.cvk.lv

PAZIŅOJUMS

Šā gada 19., 20. un 21. maijā Mazsalacas novada Ramatas un Sēļu pagastos Kalniņu ceļa (Ramatas un Sēļu pagasti) un „Lejaspalmuižu” (Ramatas pagasts) apkārtnē notiks Zemessardzes 22. Kājnieku bataljona Kaujas atbalsta rotas un 2. Kājnieku rotas lauku taktiskais vingrinājums. Mācību laikā tiks izmantota mācību municija un imitācijas līdzekļi (dūmi un sprāgstpaketes). Lai netraucētu mācību norisi, lūgums pagasta iedzīvotājiem šajos datumos izvairīties no braukšanas, vai pastaigām minētajā apvidū. Jau iepriekš pateicos par sapratni un sadarbību!

Vīlis Meisters

Kaujas atbalsta rotas virsseržants

IZSLUDINĀTS LEADER PROJEKTU KONKURSS

Biedrība „No Salacas līdz Rūjai” izsludina LEADER projektu konkursa 2. kārtu no 2017. gada 12. maija līdz 12. jūnijam.

Rīcība “Mikro (sīko) un mazo uzņēmumu funkcionāls atbalsts”. Rīcības apraksts: Mērķis attīstīt topošos un esošos uzņēmumus. Tiks atbalstīta uzņēmēju prasmju un pieredzes pārnese preču un pakalpojumu dažādošanai, to kvantitātes un kvalitātes pieaugumam. Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras izveide, uzņēmējdarbības vides labiekārtošana, tai sk. apmācību centru izveide. Atbalsts sociālās uzņēmējdarbības attīstībai. Atbalsts iedzīvotāju rehabilitācijas, sadzīves un medicīnas pakalpojumu centru izveidei vai labiekārtošanai.

Rīcība “Produktu un pakalpojumu attīstīšana”. Rīcības apraksts: Atbalstīt lauksaimniecības, mežsaimniecības, dabas resursu un rūpnieciski radītu produktu pārstrādi. Veicināt produktu un pakalpojumu attīstīšanu un dažādošanu mājražošanas amatniecības jomās: jaunu, videi un veselībai draudzīgu produktu ražošana un to aprites nodrošināšana vietējās nozīmes tirgū, valsts nozīmes un eksporta tirgos (neietver prasības uzņēmumam pēc jebkāda vides/eko sertifikāta). Izejvielu un produktu racionāla izmantošana; Produktu attīstīšana uz tradicionālo izejvielu bāzes; Attīstīt visu jomu lauku uzņēmējdarbības nozares; Komercpakalpojumu tīkla attīstīšana; Izejvielu un produktu pārstrādes padziļināšana (atlieku/atkritumu produktu samazināšana), izmantojot jaunus vai netipiskus tehnoloģiskos risinājumus, veicinot dažāda profila uzņēmumu sadarbību; Pašu saražotās produkcijas iepakojšana;

Kontaktpersonas: Vizma Vasere, tālr. 29148024, e-pasts vizma60@gmail.com, Daiga Siliņa tālr. 29188612, e-pasts: daiga.silina@llkc.lv. Informācija: www.lad.gov.lv

RAMATAS PAGASTA KULTŪRAS CENTRĀ NORISINĀS BŪVDARBI



Jau kādu brīdi Ramatas pagasta Kultūras centrā norisinās aktīvi telpu rekonstrukcijas būvdarbi, ko veic SIA “Aiva plus”, lai jau drīz kultūras pasākumi varētu norisināties skaistās un tiem piemērotās telpās. Būvuzraudzības darbus veic SIA “Būve Wood Line”.

Aktivitātes tiek īstenotas LAD projekta Nr. 16-09-AL29-A019.2201-000001 “Kultūras pakalpojumu sniegšanas kvalitātes uzlabošana un teātra tradīciju saglabāšana Mazsalacas novada Ramatas pagastā” ietvaros.

Projekta īstenošanai piesaistīts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas aktivitātes “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” finansējums EUR 23 709,13, un projekta īstenošanai nepieciešamo pārējo finansējumu nodrošina Mazsalacas novada pašvaldība.

Vita Reinalde
projektu vadītāja

PUĶU DRAUGU SAIETS

Konkursa “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas novadu 2016” laureāti un dārzu mīļi aicināti pieteikties “Latvijas puķu draugu saietam 2017 Raunā” 15. jūlijā. Pasākums pulcēs visas Latvijas novadu dārzkopības profesionāļus un amatierus, puķu audzētājus un vienkārši – puķu mīļotājus, kuri apmeklēs Raunas novada skaistākos dārzus.

Būs atvērts arī festivāls “Rodam Raunas novadā”. Festivāla tēma – Puķes. Abu pasākumu ietvaros notiks koncerti, ziedu, stādaugu un amatnieku tirgus, tiks rīkotas izstādes, aktivitātes bērniem un pieaugušajiem.

PASĀKUMA PROGRAMMA

Visas dienas garumā “Zaļais, amatnieku un mājražotāju tirgus” (tirgotāju ierašanās 6.00 – 7.30), Raunas sporta stadionā

7.30 – 9.00

Viesu ierašanās, reģistrēšanās Raunas Pilsdrupu teritorijā

9.00 – 9.40

Saieta atklāšana, Raunas Pilsdrupu estrādē (saieta atklāšanu vada Dita Lūriņa -Egliena, Mārtiņš Egliens)

10.00 – 13.00

Dārzu apskate

13.00 – 15.00

Pusdienas, deju koncerts “Viņi dejoja zem ziedu vainaga” Raunas Pilsdrupu estrādē

15.00 – 18.00

Dārzu apskate

18.00 – 19.00

Vakariņas Raunas Pilsdrupu teritorijā

19.00 – 20.00

Saieta noslēguma koncerts “Romantika” (koncertā piedalās: I. Pētersons, pie klavierēm Jānis Lūsēns, čellists Ivars Bezprozvanovs, akordeonists Kaspars Gulbis, perkusionists Harijs Gūtmanis un ģitārists Jānis Lūsēns juniors), Raunas Pilsdrupu estrādē (saieta dalībniekiem ieeja bez maksas)

20.00

Skaļās mūzikas koncerts ar grupu “Jumprava” un nakts balle kopā ar “Jersikas orķestri”, Raunas Pilsdrupu estrādē (saieta dalībniekiem ieeja bez maksas)

Dalības maksa 15,00 euro (stāvvieta, gids, dārzu apskate, koncerti), pusdienas 5,00 euro, vakariņas 3,50 euro, transports 3,50 euro. Pusdienas un vakariņas var arī nepasūtīt.

Konkursa “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas novadu 2016” laureātiem bezmaksas transports. **Pieteikšanās un dalības maksa līdz 15. maijam** pie Ritas Gluhas, tālr.26362938.

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI

2017. gada 19. aprīlī plkst.15:00 notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma:

- Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 15.03.2017. līdz 19.04.2017.
- Nodot atsvināšanai pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu “Sipari” -3, Mazsalacas pagastā, kopplatība 55.7 m².
- Apstiprināt noteikumus “Kārtība, kādā Mazsalacas novada pašvaldības policija izsniedz atstarojošas vestes”.
- Pieņemt saistošos noteikumus “Par Mazsalacas novada māju ceļu uzturēšanu ziemas periodā”.
- Slēgt sadarbības līgumu ar Rūjienas novada pašvaldību par Rūjienas novada sporta skolas sniegtajiem pakalpojumiem 2017. gadā, par 8,99 euro mēnesī par vienu Mazsalacas novadā deklarēto audzēkni un par transporta pakalpojumu izmaksām.
- Piešķirt Latvijas Nedzirdīgo sporta federācijai finansējumu 86 euro sportista atbalstam dalībai Baltijas Nedzirdīgo vieglatlētikas sacensībās 2017.gada maijā.
- Lai nodrošinātu pamatizglītības 1.posma (1.-6.klase) programmas realizēšanu, atļaut atvērt Mazsalacas vidusskolā ar izglītības programmas realizēšanas vietu “Pūcītes”, Ramata, Ramatas pag., 2017./2018. mācību gadā 1., 2., 4. klasi, ar nosacījumu, ja minimālais skolēnu skaits ir 6 bērni klasē.
- Slēgt līgumu ar SIA “Banga KPU” par lietus un virszemes notekūdeņu (infiltrāta) savākšanu

- un attīrīšanu, novirzot šim mērķim 13600 euro no pamatbudžeta līdzekļu nesadalītā atlikuma.
- Apstiprināt SIA „Banga KPU” 2016. gada pārskatu ar bilances kopsummu 3713970 euro.
- Apstiprināt SIA „Mazsalacas slimnīca” 2016. gada pārskatu ar bilances kopsummu 108777,00 euro.
- Pieņemt saistošos noteikumus “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Mazsalacas novada pašvaldībā”.
- Apstiprināt pašvaldības transporta līdzeklim Mercedes Benz 211 degvielas patēriņa normu uz 100 km: 12,62 litri DD (vasaras periodā), 13,88 DD litri (ziemas periodā).
- Reģistrēt fizisku personu pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistrā, pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas izīrēšanā, to personu grupā, kuras ar dzīvojamu telpu nodrošināmas pirmkārt.
- Izveidot deinstitucionalizācijas vadības grupu.
- Mazsalacas novada bāriņtiesas kabineta remontam Parka ielā 31, Mazsalacā, Mazsalacas novadā, piešķirt 12947,99 euro no pamatbudžeta līdzekļu nesadalītā atlikuma.
- Izmotāt pašvaldībai piekrītošās zemes „Ciemats (mazdārziņi)”, Skaņkalnē, Skaņkalnes pag., zemes gabalu 693 m² platībā, personiskās palīgsaimniecības vajadzībām.

- Piešķirt Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājam Harijam Rokpelnim ikgadējo atvaļinājumu vienu kalendāro nedēļu no 22.05.2017. līdz 28.05.2017.
- Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības 2016. gada finanšu pārskatu ar bilances kopsummu 10 260 983 euro.
- Apstiprināt uz 01.03.2017. aktualizēto pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistrus, to personu grupā, kuras ar dzīvojamo telpu nodrošināmas neatliekami, pirmkārt un īrētās dzīvojamās telpas apmaiņai pret citu īrējamo dzīvojamo telpu.
- Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības ceļu un ielu fonda izlietošanas vidējā termiņa programmu 2017.-2019. gadam.
- Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu Valsts Kasē Parka ielas pārbūves projekta, posmā no Lazdu ielas līdz Muižas ielai (pārvalds), realizācijai 2017. gadā 202 800,00 euro uz 10 gadiem.
- Uzdod biedrībai Motosporta klubs “Salacas kauss” līdz 2017. gada 1. jūlijam atjaunot iepriekšējo stāvokli zemes gabalā Baznīcas ielā 23, Mazsalacā, Mazsalacas novadā.

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība/Publiciskie dokumenti.

"SATIEC SAVU MEISTARU" MAZSALACAS NOVADĀ



No 1. – 2. aprīlim Amatū mājā, Mazsalacā, un Sēļu pagasta Tautas namā norisinājās pasākums "Satiec savu meistarū", kas visā Latvijā notika jau vienpadsmito reizi, lai vēstītu plašākai sabiedrībai par cilvēku zināšanām un prasmēm, kas saglabātas un pārmantotas no paaudzes paaudzē. Jau no plkst. 10:00 apmeklētāji varēja iepazīt aušanu, tapošānu un suņu vilnas vērpšanu.

Suņu vilnas vērpšana bija ekskluzīvs piedāvājums, kas ieinteresēja daudzus atnākušos. Antonovu ģimene - Raivis un Linda no Salacgrīvas novada - iepazīstināja ar vērpšanas ratiņu un citiem instrumentiem, kā arī ļāva apmeklētājiem pašiem izmēģināt savas prasmes. Dalībnieki atzina, ka darbā ar suņu vilnas dzijas vērpšanu nepieciešama liela pacietība. Visa pasākuma laikā telpā sēdēja un apkārt notiekošo vēroja arī ģimenes suns Taiga – viens no Aļaskas malamutes šķirnes pārstāvjiem. Linda: "Šobrīd dzīvojam kopā ar četriem Aļaskas malamutiem un esam ļoti iemīļējuši šos suņus. Nākotnē plānojam izveidot suņu pajūgu vismaz no sešiem suņiem, tad trenēties un piedalīties sacensībās, kurās velk kamanas. Visa ideja sākās ar to, ka šiem suņiem ir skaista vilna, tāpēc es nevarēju to vienkārši izmest, un tā kā man patīk rokdarbi, tad mēs izdomājām, kā šo vilnu izmantot. Tagad esam kļuvuši



arī par oficiālajiem Majacraft (*Majacraft ir ģimenes uzņēmums no Jaunzēlandes, kas vērpjamus ratiņus izgatavo jau no 1995. gada*) vērpšanas aprīkojuma pārdevējiem Latvijā."

Vai Latvijā notiek šādas pajūgu sacensības?

"Notiek īsās distancēs, aptuveni 5 km, bet mēs labprātāk vēlētos skriet lēnāk un uz garākām distancēm, tāpēc iepazīstam Skandināvijas piedāvājumus. Ikdienā ejam ar suņiem piedzīvojumos un mums patīk būt brīvā dabā. Laikam tāpēc arī pārvācāmies uz laukiem, kur ir maz cilvēku, jo šie suņi mēdz trokšņot un gaudot."

Grāmatzīmju aušanu Amatū mājā praktizēja Gunta Jēkabsone: "Mēs šodien mācījāmies aust grāmatzīmes. Grāmatzīmes izskatās kā mazas jostiņas – gan svītrainas, gan ziedainas un rakstainas. Aušana notiek koka rāmītī, kuru izgatavoja Mazsalacas vidusskolā sadarbībā ar darbmācības skolotāju. Rāmītī var aust arī platākas jostas. Princips ir tāds, lai ir kur piesiet un aust, jo viss tiek darīts ar rokām un pirkstiem. Gatavojoties pasākumam, izveidoju desmit rakstu variantus grāmatzīmēm, kas veidoti iedvesmojoties no tautas tērpu grāmatas."

No plkst. 11:00 pie Lailas Stradas pasākuma apmeklētāji **slapjās filcēšanas** tehnikā darināja magones ziedus no aitas vilnas. Lai izveidotu filca ziedu, izmantojot burbulplēvi, vilna tika klapēta un burzīta. Rezultātā zieds iegūst formu un vilna kļūst stingra. "Šo magoni varēs vasarā pie lina iepirkuma maisiņa pielikt," novērtējot rezultātu atzina Laila. Pasākuma "Satiec savu meistarū" ietvaros varēja mācīties arī **dubultadījuma cimdu adīšanu**. Adīšanas būtību atklāj Evija Nagle: "Ada uzreiz divus cimds vienā, uz četrām adatām un tikai ar divām



dzijām. Cimdu pāri var uzadīt laikā no divām nedēļām līdz mēnesim, jo arī īkšķi tiek darināti rakstaini." Pasākuma dienā Evija māca adīt pavisam maziņu cimdu, lai var parādīt, kā top viss cimds – no sākuma valdziņiem līdz gatavam cimdiņam.

Tapošana ir tā pati adīšana, tikai to veic uz koka grābekļa. Meistare Rita Ertmane šo rokdarbu veidu piedāvā radošajās darbnīcās, kurās nepieciešams ātrs rezultāts, īpaši bērniem un jauniešiem. Divās stundās iespējams tikt pie krāšņas ziedu piespraudes, kuru darina uz speciāla aplīša ar tapiņām. Garākām un platākām šallēm ir nepieciešama lielāka pacietība un laiks. Šis ir rokdarbu veids, kuru var darināt arī skatoties televizoru. 1. aprīlī Sēļu pagasta Tautas namā pasākuma "Satiec savu meistarū" apmeklētājus sagaidīja **galdnieks un muzikants** Uģis Vītiņš. Viņš iepazīstināja ar saviem koka trauku darinājumiem - vāzēm, šķīvjjiem, bļodām un galda instrumentiem, kas tiek gatavoti gan no bērza, gan liepas, gan koksnes atgriezumiem.

Vēlāk Uģis demonstrēja, kā top koka karotes. Sākumā sazāgē brusās, ar lentzāģi izzāgē aptuvenu formu un tad darbojas ar instrumentiem. Instrumenti Uģim tiek turēti vienā kastītē, kuri saglabājušies arī no viņa vectēva. Uģis:

"Daļa instrumentu ir manis paša taisīti, daži iegādāti. Puse no šiem ir aptuveni divreiz vecāki par mani. Pārsvarā karotēm es izmantoju trīs instrumentus. Sākumā kādas divas stundas vāra koku, lai ūdens izsūcas cauri un koks izkarst. Tad uzreiz ņem karstu no poda ārā un ar slīmestu veido formu." Atnākušajiem bija unikāla iespēja redzēt, kā Uģis darina karotes, jo viņš karošu veidošanas procesā vispār neizmanto āmuru, tāpēc, ka Uģis uzskata - karotes griež, nevis kaļ.

2. aprīlī darbnīcā rosījās desmit **audējas**. Audējām amata prasmes mācīja mestare Gaļina Birkava: "Viesiem bija ierādītas divas stelles pirts/masāžas dvieļu aušanai un vienas stelles grīdas celiņu aušanai. Trīs burvīgas viešņas no stellēm neizkāpa turpat divas stundas. Pašmāju audējas auda iecerēto brunču drānu. Šī pasākuma rezultātā pašreizējām desmit audējām pievienojās vēl divas jaunas dalībnieces. Šobrīd darbnīcā labā darba kārtībā ir 7 stelles.

Šī nepilnā gada laikā Amatū mājā mēs esam daudz ieguvušas, daudz izdarījušas, bet vēl daudz vairāk jāpadara. Sirsnīgs paldies visiem, kas piedalījās pasākumā "Satiec savu meistarū", un vienmēr laipni gaidīti Mazsalacas Amatū mājas aktivitātēs!"

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste



MAZSALACA IR MANAS DZIMTĀS MĀJĀS

Ar Pēteri Svīki tikāmiem dienā pēc viņa 90 gadu jubilejas. Ienākot viņa mājās, Pēteris uzreiz rāda skaistās, lielās rozes, kas viņam uzdāvinātas par katru desmitgadi. Jau pirmajā iespaidā var manīt, ka viņš ir īsts dzīves optimists – smaidīgs un ar izcilu humora izjūtu. Savos 90 gados Pēteris ir piedzīvojis karu gan vācu, gan krievu armijā, gan izsūtījumu Sibīrijā, taču ir īsts mazsaliacietis.

Pēteris ir dzimis un audzis kopā ar māsu un vecākiem mājā Pērnavas ielā, Mazsalacas pilsētā. Absolvējis sešas klases. Uz jautājumu, kāpēc neturpināja mācības, viņš atzina, ka pirms septītās klases septembrī saslima un tēvs teicis: "Ja jau nav lemts, tad neiesi arī skolā. Mums mājas ir zirgs, palīdzēsi malku izvadāt." Arī nākošajā gadā viņš neiesaika skolas gaitas, un tad saņēma paziņojumu, ka jādodas izpalīgos vācu armijā. "Aizgāju uz iesaukšanu, taču man bija pazudusi pase. Tomēr kara komisariatā teica, ka pasi nevajag, lai tik nākot pats. Un tā mani aizveda uz Rīgu," ar savām atmiņām dalās Pēteris.

Vācu armija

Rīgā, Nometņu ielā, bija jāizrok bunkuri. Maršējam, pa nakti vienmēr kādas trīs reizes bija jāceļas augšā un jāiet uz bunkuriem. Mēs bijām trīs no Mazsalacas un sarunājām, ka uzliksim segu uz galvas un nekur neiesim, jo pēc kāda laika tāpat būs jānāk atpakaļ. Taču paskatījāmies pa logu, un ārā dega. Nodomājām, ka mūs laikam bombardēs un ātri skrējām ārā. Nāca lidmašīnas, mēs apgūlāmies uz zemes, taču viens no mums diemžēl aizgāja bojā. Kā puikas toreiz bijām nobijušies. Vēlāk mums lika iet prom no Rīgas uz Kurzemi. Ar kājām maršējām uz Saldu, bija uzlidojums, tikām iekšā vagonos un uz Liepāju. Tur pirmo reizi redzēju jūru. Tajā laikā man varēja būt aptuveni 17 gadi. Tālāk ar vilcienu uz Vāciju, nedaudz zināju vācu valodu.



PĒTERIS AR PIRMO MAZBĒRNU

Arī esot Vācijā, humors mums nebija zudis. Sākumā iepazinām pilsētu, tad aizsūtīja strādāt pie kanāla, kur laida lejā laivas pa ūdeni. Vēlāk sadalījāmies, un mani aizsūtīja citur. Bija jāiet dažādās apmācībās. Reiz sākās krievu uzbrukums, mūs visus sastādīja rindā pie kazarmām, pateica paldies par darbu, un paši vācieši sakāpa mašīnās un aizbrauca. Mēs bijām liels pulks, ap simts cilvēkiem, krievu armija tuvojās, bet man viens kolēģis teica: "Pēterīt, nav kur bēgt. Aiziesim uz noliktavu, vajag produktus paņemt." Un tā es paņēmu mākslīgo medu, šo to ēdamu un bēgām. Nonācām pie Elbas upes, kurai vairs nebija tilta. Redzēju, ka daži rāpjas pāri dzelziem, kas palikuši upē, bet es nepratu peldēt. Taču tad sākās šaušana, un bija jāiet. Rezultātā pilnīgi slapji tikām pāri upei, kur mūs sagaidīja amerikāņi, aizveda ar mašīnu un iegrūda divus metrus augstas kļeģeļu sētas iežogojumā. Tur bija pilns cilvēkiem, īsti nevarēja pakustēties. Pēc pus dienas mūs izlaida. Pāri upei bija vairākas tādas nometnes – angļu, amerikāņu, zviedru, austrāliešu – tur varēja iet un paēst.

No vienas nometnes uz otru

Reiz es biju austrāliešu nometnē, kur uz klāja lauka bija jārok bedres. Kad mūs izlaida pastaigāties pa krastmalu, mani uzaicināja par komandieri, jo es biju jaunākais un uzticamākais. Tagad pārējiem būtu man jāseko. Taču, kad izgājām pastaigā aptuveni 11 vīrieši, neviens man vairs neklaušoja, un katrs aizgāja uz savu pusi. Taču es parakstījos un biju atbildīgs par viņiem. Nezināju, ko lai dara. Gāju tālāk, un ieraudzījām kartupeļu lauku, paņēmām kādus trīs vai četrus lakstus un vārtījām kartupeļus. Taču sargi nekavējoties pienāca klāt: "Ko Jūs Vācijā zogāt kartupeļus pa tūrumiem?!" Mūs aizveda ar visu kartupeļu podu un ieslēdza pagrabā par nodarījumu pret Vāciju. No turienes mani atkal kā jaunāko aizveda prom. Tad tikām Vācijā uz lauku darbiem, dzīvojām pie vācu ģimenēm, kur viegli iemācījās valodu. Kādus mēnešus tur nodzīvoju, tad pienāca rīkojums,



PIEDALOTIES PASĀKUMĀ "APOLONIJAS DZEJAS RĪTS"

ka jābrauc izņemt papīri, lai varētu palikt Vācijā par lauku strādniekiem. Braucām, un pusceļā draugi saka: "Mēs nu gan atpakaļ tur nebrauksim, labāk paklīdīsim pa pilsētu." Vienā dzelzceļa stacijā aizmigām, un, kad no rīta pamodos, biju viens pats. Tā arī nezinu, kur viņi palika, vairāk dzīvē viņus tā arī nesatiku.

Ceļš uz Sibīriju un mājās

Naudas man nebija, staigāju, kamēr mani atkal saņēma ciet. Biju jau tuvāk Latvijai. Dzirdu, ka visus poļus laiž mājās. Es pievienojos pārējiem un saku, ka arī esmu polis. Taču īsu brīdi, līdz mani palaida brīvībā, viens no poļiem iesaucās: "Tas nav polis, tas ir latvietis!" Un mani sagūstīja. Ar to pietika, lai, kad gāja ešalons uz Sibīriju, mani no Polijas robežas iesēdinātu vagonā un aizvestu uz Sibīriju.

Tur strādāju rūpnīcā, kur ražoja stikla izstrādājumus. Maizes normu mums deva, taču ne vairāk. Citiem strādniekiem maksāja naudu, bet izsūtītajiem neko. Reiz iemaldījāmies ēdnīcā un ēdām to, kas palika pāri no citu strādnieku šķīvjjiem.

Kādā dienā man māsa bija atsūtījusi paciņu no Latvijas. Mēs varējām sarakstīties ar vēstulēm, tikai mājās nelāva braukt. Varēja redzēt, ka paciņa bija atvērta un pārbaudīta. Kādi desmit, divdesmit bijām istabā, un bija jādalās no Latvijas atsūtītajā spēķītī. Pēc kādas stundas visiem sāka sāpēt vēders, jo nebijām pieraduši tādu ēdienu ēst. Pāris dienas vairs nebijām tie stiprākie strādnieki, priekšniecība dusmojoties apsolīja, ka vairs neviens nesaņems paciņas.

Pēc kāda laika jaunākos laida mājās. Ar vilcienu aizbraucu līdz Maskavai, vēlāk ar kājām gāju un stādīāju mašīnas, jo naudu mums nedaudz iedeva, taču nepietika, lai nokļūtu līdz mājām. Valmierā paliku pa nakti un no rīta sāku savu ceļu uz Mazsalacu. Kājas bija slapjas, jo bija lietains un kājās bija vāļinki jeb velteņi. Tajā dienā nebrauca neviena mašīna uz Mazsalacas pusi, kādus 2 km mani pveda ar zirgu vāģiem, un tā ar kājām es atnācu. No rīta iesāku, un vakarā biju mājās. Ienācu mājās un prasīju, vai kartupeļi noņemti. Aizgāju uz dārzu, salasīju sapuvušos kartupeļus, izžņaudzu tos un uztaisīju plakanu tā kā kūku. Tad noliku uz krāsns, kamēr gatavs. Tas bija tik garšīgs ēdiens Sibīrijā, kā konjakte. Nebiju pieradis pie mājās treknajiem ēdieniem.

Dzīve pēc izsūtījuma

Pēc kāda laika mani vēl iesauca krievu armijā, tur pabiju kādus divus gadus. Ieguvu pateicību, ka labi strādāju, tāpēc mani laida uz pilsētu – Novgorodu. Tur bija raiba dzīve.

Atbraucu mājās uz Mazsalacu un gāju kultūras namā uz balli. Aicināju meitenes, bet viņas nenāca ar mani dejojot. Laikam nebija īstās bikses kājās. Aizgāju pie māsas un teicu, ka braukšu atpakaļ uz Krieviju, jo tur vienmēr aktīvi dejoja, arī uz ielas, kad zaldāti spēlēja. Māsa ieteica, ka jānopērk jaunas bikses un kreklis, un tad jau pakāpeniski arī balles kļuva jautrākas.

Kad sāku meklēt darbu, uz ziņojuma dēļa bija uzliktas, ka aicina noliktavas pārzini. Taču, kad uzzināja, ka esmu bijis Sibīrijā, mani atteicās pieņemt. Pēc laika izrādījās, ka neviens cits nav pieteicies, tāpēc ieguvu darbu. Strādāju arteli "Salaca" par noliktavas pārzini. Noliktavas pārzinim bija jāpieņem un jāizdod preces. Kantoris atradās uz Rūjienas ielas, tur, kur kādreiz bija pasts. Mazsalacā tajā laikā bija kurpnieki, drēbnieki, krāsotāji, buktētāji, audēji, zārku taisītāji, galdnieki un citi amatnieki. Mazsalaca atradās Rūjienas rajonā, un galvenā partija bija Rūjienā.

Tajā laikā braucām ar mašīnām, kuras kurināja ar malkas kļoņģīšiem. Reiz braucām vienu mašīnu izmēģināt uz Ramatas pusi, uz Nuķi. Apstājāmies pie Ramatas upes tilta, kur nolikām mašīnu ceļa malā un atpūtāmies ar dziesmām. Pirmais brauciens mašīnai bija vajadzīgs, kurināšanas maiss bija līdzīgs un tāpēc braucām uz Ramatu.

Arteli likvidēja, un mani aicināja Mazsalacas saimniecības precēs par vadītāju. Un tur es arī iepazinās ar savu sievu.

Vēl esmu dziedājis Mazsalacas korī. Rūjienā bija dziesmu svētki, un mums bija jānāk katru vakaru mēģināt. Vienreiz dirigents Mencis man teica: "Svīki, ko Tu rūc? Mums nevajag tādus." Es priecīgs prom, jo negribējās katru vakaru nākt uz mēģinājumiem. Taču tieši pirms dziesmu svētkiem, dirigents ieradās pie manis un lūdza, lai nāku dziedāt, jo trūkst dziedātāju. Piekritu, un braucām uz Rūjienas estrādi. Kad pēc koncerta bija jābrauc mājās, es biju aizkavējies un koris aizbrauca bez manis. Gāju ar kājām, pa ceļam atgūlos vienā siena gubā. Un toreiz bija tik silts, ka no rīta pamodos, sameklēju mašīnu un braucu mājās.

DZIMTĀ PILSĒTA MAZSALACA

Lai arī Pēterim tagad ir nedaudz pasliktinājies redze, viņš joprojām aktīvi tiekas ar draugiem, kopīgi uzdzied un atpūšas. Kādreiz viņš aizbrauc uz Igaunijas SPA, kādreiz apmeklē senioru biedrības pasākumus, piemēram, šogad dzejas dienu ietvaros pasākumu "Apolonijas dzejas rīts".

Par hobijiem Pēteris īpaši daudz nestāsta, tikai atzīst, ka nav azartisks makšķernieks. Esot nopircis bambusa kārtis, bet nekad nav iemēģinājis. Kādreiz gan gājis vēžot uz Salacas un Ramatas upēm, kur varējis spaini ar vēžiem saķert. Arī ar sportu nav aizrāvis, jo jaunībā, spēlējot futbolu, sasitis kāju, kas vēl tagad atgādina par sevi. Taču dancotājs un lielisks stāstnieks viņš ir vēl šobrīd. Ar viņu runājot, var just tik daudz skaistu emociju, dzīvesprieku un atmiņas, kas ir vislielākā vērtība.

Anete Gluha

sabiedrisko attiecību speciāliste

MAZSALACAS NOVADA SVĒTKI 4. - 7. MAIJS

4. MAIJS 17:00 Liču skolā akcijas "Apskauj Latviju" ietvaros stādīs Latvijas valsts simtgades ozolu. "Baltā galdauta svētki"

5. MAIJS

10:30 Starts "Auto - foto orientēšanās rallijam" Mazsalacā, Rūjienas ielā 1.

11:30 Ienāc Mazsalacas Mūzikas skolā!

12:00 Audzēkņu un pedagogu koncerts un Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde "Pavasara krāsas un ritmi" Mazsalacas Mūzikas skolā.

13:00 Kundziņu dzimtas saknes un piederība Mazsalacai. Izstāde, tikšanās ar kostīmu mākslinieci Ievu Kundziņu, dzimtas pārstāvjiem; Sveic vokālais ansamblis "Atbals" (vadītāja Vija Seimane).

Gleznošanas darbnīcu izstāde "Debesis un mākoņi" Mazsalacas novada Kultūras centrā.

15:30 Mazsalacas Mākslas skolas audzēkņu darbu skate "Saudzējiet dabu" - novada Kultūras centrā.

19:00 Džeza mūzikas vakars Mazsalacas novada Kultūras centrā: „Mazsalaca Youth Jazz

Band", "City Jazz Late Night Band", "City Jazz Big Band" Kārļa Vanaga un Dāvja Jurkas vadībā.

6. MAIJS

8:00 Amatniecības darinājumu, uzņēmēju, skolēnu mācību uzņēmumu ražojumu PAVASARA GĀDATIRGUS (Rūjienas iela, Turgus laukums, Zaļais skvērs).

10:00 Sēļu muižas muzikantu koncerts (vadītāja Iveta Dukaļska) – Saieta laukumā.

11:00 Izstādes "Pirts un masāžas dvieļi" atklāšana Amatu mājā. Radošās darbnīcas: Grāmatzīmju/rokassprādžu aušana; dvieļu aušana; segas motīvu filcēšana.

No plkst. 11:00 līdz 15:00 Pasākumu programma bērniem – pasaku tēli no radošās apvienības "Pasaku nams". Bērniem būs iespēja piedalīties rotaļās, dziedāt, dejot un darboties dažādās aktivitātēs.

11:30 Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes koncerts "Re, kā es protu!"

13:00 Mazsalacas vidusskolas deju koncerts (uzstājas "Oga", "Odziņa");

21:00 "Reiz maija vakarā..." koncerts (dejo kolektīvi "Skaņaiskalns", "Magone"...).

22:00 – 02:00 Maija nakts koncerts – balle ar "Rumbas kvartetu" (Centra laukumā).

7. MAIJS

11:00 Pārgājiens dabā "Solis blakus dabas takai". Pārgājiena sākums pie "Puņmutēm", Ramatas pagastā. Autobuss no Mazsalacas novada Kultūras centra plkst. 10:30. Lūdzam pieteikties līdz 1. maijam - e-pasts: laima@mazsalaca.lv, tālr. 28374774. Plkst.14:00 pārgājiena noslēgums Silmaču atpūtas vietā.

16:00 Vokālās grupas "Ēra" un kora "Salaca" koncerts Skaņajā kalnā (kursēs transports no pilsētas centra un pēc koncerta atpakaļ).

No plkst.12:00 – 15:00 izstādes atvērta Mūzikas skolā, Amatu mājā un novada Kultūras centrā.

Līdz 10. maijam Mazsalacas novada Kultūras centrā mākslas darbu izstāde "Vidzemes toņi un pustoņi".

PATEICĪBA



SIA „BANGA KPU” pateicas visiem pakalpojumu lietotājiem, kas maksājumus veic savlaicīgi, tādējādi ļaujot nodrošināt sniegto pakalpojumu kvalitāti un uzlabot dzīves vidi sev un apkārtnē. Aicinām arī turpmāk norēķinus par pakalpojumiem veikt līgumā noteiktajos termiņos.

Uz veiksmīgu sadarbību,
Jūsu SIA „BANGA KPU”

INFORMĀCIJA MĀMIŅĀM

No 2017. gada 1. aprīļa SIA "Mazsalacas slimnīca" ir iespēja apmeklēt:

Topošo vecāku sagatavošanas nodarbības (individuāli un grupā).

Individuālas krūts barošanas konsultācijas.

Nodarbības vada un konsultē vecmāte Alta.

Informācija un pieteikšanās pa tālruni 26453959.

MOBILĀ DIAGNOSTIKA

2. maijā no plkst. 10:00 līdz plkst.17:00 Mazsalacā, Parka ielā 1 (turgus laukums) MOBILĀ DIAGNOSTIKA.

- *D vitamīna noteikšanai mobilajā diagnostikā īpašā cena 4,50 EUR
- Mamogrāfija: ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli - BEZ MAKSAS ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2,85 EUR bez nosūtījuma - 20,00 EUR

Pacientu pieņemšana pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr: 25431313

PALDIES PAR CILVĒCĪBU

Klāt pavasaris. Acis noglāsta katru asniņu un pirmos ziedus. Pēc ziemas steidzam sakopt savas sētas un dārzus. Pie mūsu mājas vēl kāds jaunums – iztīrīts, padziļināts grāvis un glīti savā vietā novietots vecais žogs. It kā nekas īpašs, un tomēr varēja būt arī pavisam citādi.

Vēlamies pateikties Mazsalacas novada pašvaldības darbiniekiem Valdim Kampusam un Ingum Reineram par rūpīgi un saudzīgi veikto darbu, kā arī atpakaļ novietoto žogu. Mums tas bija ļoti svarīgi, jo mājās dzīvo arī mūsu uzticamais aklais suns, kuram netika liegta pastaiga pa dārzu. Paldies jums, vīri, par cilvēcību!

Lai veiksmīgs jaunais darba cēliens! Lai katra mūsu labais darbs padara dienas gaišākas, cilvēkus priecīgākus un mūsu mazo Mazsalacu skaistāku!

Pateicībā: *Nina un Māris Gadzāni*

IEVĒRĪBAI

Iedzīvotāji ir aicināti noslēgt kapa vietas uzturēšanas līgumu. Vienreizēja maksa par līguma noslēgšanu saskaņā ar 20.07.2016. saistošajiem noteikumiem Nr. 6 "Par Mazsalacas pilsētas kapsētas uzturēšanu un izmantošanu" ir 202,14 eiro (ar PVN). **Mazsalacas novadā deklarētām personām un personām, kurām kapsētā ir apbedīti radnieki (dzimtas kapi), ir noteikta atlaide 95 % apmērā un vienreizēja maksa par līguma noslēgšanu ar 95 % atlaidi ir 10,10 eiro.**

Lūdzam sniegt informāciju par kapu kopām, kurām nav pieminekļu.

Vairāk informācijas pie Antas Ķirses darba dienās no plkst. 8:00 - 12:00 Pērnavas ielā 4, Mazsalacā; e-pasts: anta.kirse@mazsalacasnovads.lv, tālr. 29470043. Informējam, ka 10. maijā no plkst. 9:00 līdz 14:00 Anta pieņems apmeklētājus Ramatas pagasta pārvaldē un 11. maijā no plkst. 9:00 līdz 14:00 Sēļu pagasta pārvaldē.

TRAKTORTEHNIKAS UN TĀS PIEKABJU IKGADĒJĀS VALSTS TEHNISKĀS APSKATES LAIKI UN VIETAS 2017. GADĀ

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzīgi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. No 2017. gada 30. jūnija par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis 29284590, 25639692

Mazsalaca, darbnīcas Priedāji - 8. maijs 14:30

Ramata, darbnīcas - 10. maijs 11:00

Vērsis - 10. maijs 13:00

Sēļi, darbnīcas - 11. maijs 11:00

Idus - 11. maijs 14:00

Skaņkalne - 11. maijs, darbnīcas - 16:00

SENIORIEM

Ikvienam ir pieejami 7 pasaules brīnumi: redzēt, dzirdēt, just, runāt, domāt, priecāties, mīlēt. Tos uzskatīt par vērtību un ar jēgu likt lietā – vēl viens pasaules brīnums!

Senioru biedrībā:

2. maijā plkst.10:00 atklātā valdes sēde.

4. maijā plkst. 11:00 Mazsalacā, Brīvības bulvārī iestādīsim 4 liepiņas

11. maijā no plkst. 9:00 līdz plkst.12:00 uzaicinām biedrības biedrus un novada pensionārus uz bezmaksas veselības pārbaudi Mazsalacas slimnīcā. Ja vēlamies noteikt cukura un holesterīna līmeni asinīs, lūdzu, neēdiet brokastis!

13. maijā plkst. 9:00 izbraucam uz Pērnavas stādu tirgu. Stādiem paredzēta piekabe. Ceļa izmaksa 4 eiro no personas. Ja ir vēlēšanās braukt, lūdzu zvanīt Sarmītei, tālr. 29443266.

Senioru biedrības valde

EKSKURSIJA UZ IGAUNIJU

Visi interesenti uzaicināti ekskursijā pa Ziemeļaustrumigauniju 2017. gada 29.-30. jūnijā.

Ceļojuma apraksts: no Aseri līdz Toilai - ūdenskritumi, stāvkrasts, Toilas-Oru parks, pusdienas. Sillamē – muzejs. Sinime. Narva-Jēsū - Somu liča liedags. Narva - baltā nakts, nakšņošana hostelī, iepazīšanās ar pilsētu, Hermana cietoksnis. Jehvi – Miķeļa baznīca. Kureme – Pjuhticas klosteris, svētavots, pusdienas. Kauksi – Peipusa ezera pludmale.

Dalības maksa 69.00 eiro. Pieteikšanās dalībai un naudas iemaksa līdz 22.jūnijam. Izbraukšana 29.06.2017.plkst.6:30 no Mazsalacas centra. Info: 26108686 (Vēsma J).

SKALGRIEZIS
www.razojam.lv

Viegli un ērti sagatavot skaliņus

PRECI IESPĒJAMS APSKATĪT VEIKALĀ "PANDA" PĒRNAVAS 8, MAZSALACĀ

info@razojam.lv 26525431 (Aiva)
www.razojam.lv 29961595 (Gints)

RITENKAPLIS
www.razojam.lv

Ēj uz priekšu, saudzē muguru, taupi laiku!

Atbrīvo no nezālēm
Ražīgums: 0,3-0,5ha/dienā

PRECI IESPĒJAMS APSKATĪT VEIKALĀ "PANDA" PĒRNAVAS 8, MAZSALACĀ

26525431 (Aiva) info@razojam.lv
29961595 (Gints) www.razojam.lv

KAS TAS IR?

Lodziņos ierakstiet Mazsalacas novada amatierkolektīva nosaukumu! Katram burtam atbilst viens lodziņš. No iezīmētajiem desmit burtiem veidosies atslēgas vārds, kuru nosūtiet uz e-pastu: avize@mazsalaca.lv vai zvaniet pa tālr. 28753236 līdz 3.maijam. Marta mēneša "Kas tas ir?" uzvarētāja ir Velta Zalte, kura atminēja vārdu PAVASARIS. Apsveicam! Dāvanu varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā. Lai veiksmīga risināšana!



PASĀKUMU KALENDĀRS

4. MAIJS 17⁰⁰

Baltā galdauta svētki Ramatā Līču skolā. Akcijas "Apskauj Latviju" ietvaros stādīsim valsts simtgades ozolu, godāsim Līču skolas absolventus. Dokumentālās īsfilmas "Līču skola" prezentācija. Muzicēs Tenis Kūla ar Ivetu Dukaļsku. Pie svētku galda aicinās Ramatas pagasta godu saimnieces. Svētkos gaidīti visi. Lūdzam pieteikties līdz 2. maijam, tālr. 29418618 (ramatiešiem pieteikties arī ja nepieciešams transports).

5.-6. MAIJS

Mazsalacas novada svētki. Ar programmu varat iepazīties 7. lpp

9. MAIJS 16⁰⁰

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā radošā darbnīca bērniem. Mātes dienas apsveikumu gatavošana.

10. MAIJS 15⁰⁰

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā tikšanās ar novadnieku, mazsalacietiem, grāmatu blogeri un mācītāju Didzi Kūkaini. Sarunas tēma "Cilvēks un garīgums 21.gs."

13. MAIJS 13⁰⁰

Mazsalacas novada Kultūras centrā "Salacas balsis 2017" fināls.

13. MAIJS 17⁰⁰

Sēļu muižā sarīkojums Mātes un Ģimenes dienā. Svētku galdā - Lielā Ģimenes svētku torte. Plkst. 19:00 ĢIMENES DEJAS. Dejas ierādīs Ernests Spīčs. Spēlēs - Sēļu pagasta Tautas nama kapela "Sēļu muižas muzikanti". Aicinām un gaidām - svinēsim svētkus kopā!

18. MAIJS 15⁰⁰

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā tikšanās ar žurnālistu un rakstnieku Otto Ozolu. Organizē Skaņkalnes pagasta bibliotēka.

20. MAIJS 18⁰⁰

Mazsalacas novada Kultūras centrā Vislatvijas 15 gadu jubilejas koncerttūre "Lūk, tās ir līnijdejas!". Ieeja bez maksas.

20. MAIJS 19⁰⁰-21⁰⁰

Muzeju nakts Mazsalacas novada muzejā Valtenbergu muižā.

20. MAIJS 21⁰⁰

Muzeju nakts Sēļu muižā „LAIKA RATS...” 21:00 izstāžu atvēršana un romantiska pastaiga muižas parkā. 22:00 Sēļu muižā stīgu kvarteta koncerts „Romantiskā muižas nakts”.

23. MAIJS 15⁰⁰

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā stāstnieku pēcpusdienu "Stiprā sieviete manā dzimtā".

26. MAIJS 10⁰⁰

Sēļu muižā 16. Novadu grāmatu svētki. Grāmatu komercizstāde, publiskā diskusija, Radošas tikšanās.

26. MAIJS 19⁰⁰

Ramatā ielūdzam uz atjaunotā Ramatas pagasta Kultūras centra atklāšanas svētkiem. Plkst. 19:00 amatierteātra "Ramata" pirmizrāde A. Brigadere "Kad sievas spēkojas" (režisore G. Maskaviča). Plkst. 21:00 Kultūras centra atklāšana. Plkst. 22:00 balle (pie galdiņiem) kopā ar "Ballīšu orķestri".

SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!

SAMANTA LŪSĪTE
ODRIJA GRĀVELSIŅA
MĀRTIŅŠ SERMA



SVEICAM APRĪĻA JUBILĀRUS!

LAIMI KĀ ZILU PASAKU,
SMIEKLUS KĀ PAVASĀRA LIETUTĪNU,
SPĪTĪBU KĀ ŪDENS BURBŪLI,
SAVALDĪBU KĀ AKMENS KRŪZI,
BURVĪBU KĀ PASAKĀS,
BET PĀRI VISAM MĪLESTĪBU KĀ VARAVĪKSNI!

VIJA MELĶE - 80
MAIGA MĪNCE - 80
MAIGA PAEGLE - 80
ALVĪNA GŪTMANE - 85
PĒTERIS SVĪKIS - 90

IZSTĀDES

MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ no 2. līdz 20. maijam apskatāma izstāde „Pirmie Mazsalacas novada svētki Sēļu muižā 2016”.

MAZSALACAS NOVADA MUZEJĀ apskatāma gleznu izstāde no muzeja krājuma fonda.

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

AUSMA BANKAUA - 93
ŅINA KACEVIČA - 79
MARGARITA SKUJIŅA - 88
GUNĀRS BERGS - 70
JANINA CIRŠA - 89
JONAS GEŽIS - 67
TAIGA ŠTERNA - 83

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBA IZSAKA LĪDZJŪTĪBU PIEDERĪGAJIEM

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2017. gada 26. aprīlī
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums,
iznāk reizi mēnesī.
Bez maksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV-4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Anete Gluha
avize@mazsalaca.lv tel. 28753236

Iespējam tipogrāfijā "Latgales druka" Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

"Mazsalacas novada ziņās" iespējams ievietot privātos sludinājumus. Cena par rakstu zīmi €0,008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0,082 ar PVN. Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 28753236 vai Mazsalacas novada pašvaldībā.